Протокол № 2
заседания координационного Совета
по делам национально — культурных автономий и взаимодействию с
религиозными объединениями при главе Березовского района
«13» декабря 2023 года
Время проведения: 15 часов 30 минут.
Место проведения: пгт. Березово ул. Астраханцева, дом 54, зал заседания, 1 этаж
		Председательствовал:

	Кудряшов
Геннадий Геннадьевич
	-
	и.о.главы Березовского района, председатель Совета

Секретарь комиссии:      -  Сергеева Марина Николаевна, главный специалист
                                                отдела  по организации деятельности комиссий

Присутствовали члены комиссии:

	Чечеткина
Ирина Викторовна

	заместитель главы Березовского района - заместитель председателя Совета

	Абрамов
Дмитрий Валерьевич
	-
	начальник  ОМВД России по Березовскому району

	Леонов
Сергей Сергеевич

	заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района

	Кондрашов
Евгений Владимирович
	-
	и.о.председателя Комитета образования Березовского района

	Супрун
Калерия Акрамовна
	-
	председатель Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры»

	Сараев
Антон Александрович

	настоятель православного  Прихода храма
Рождества Пресвятой Богородицы

	Зенгер
Александра Александровна

-
	заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района

	Чупров
Дмитрий Семенович
	-
	председатель Комитета культуры администрации Березовского района

	Лапина
Наталья Васильевна

	И.о.заведующего отделом по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии

	Дейнко
Вячеслав Алексеевич
	-
	председатель Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района

	Себурова Екатерина Юрьевна

	заведующий отделом молодежной политики администрации Березовского района

	Храмиков
Станислав  Александрович

	Глава городского поселения Игрим (видеоконференцсвязь)

	Меньшиков
Дмитрий Михайлович

	глава  городского поселения Березово

	Чернолевский
Виктор Валериянович

	глава сельского поселения Приполярный

	Тодорова
Елена Николаевна

	глава сельского поселения Светлый

	Сметанин
Илья Александрович

	глава сельского поселения Саранпауль

	Ефаркина
Елена Владимировна

	глава сельского поселения Хулимсунт

	Шехирева
Светлана Михайловна

	председатель Общественного Совета Березовского района

	Брус
Татьяна Николаевна

	председатель Березовской районной профсоюзной организации работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию).

1. О патриотическом и духовно-нравственном воспитании детей по привитию российских культурных традиций и ценностей обучающихся и молодежи
        Докладчики: Кондрашов Е.В., Чупров Д.С., Дейнеко В.А., Гейстонина Л.Г.
Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2.  Комитету образования, Комитету культуры, комитету спорта и социальной  политики, отделу молодежной политики, Игримскому политехническому колледжу организовать проведение опросов на темы  патриотизма, духовно-нравственных ценностей, культурных традиций среди обучающихся образовательных учреждений.
Срок: до 20 июня 2024 года.
             1.3.Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
             Срок: до 25 июня 2024 года.
            1.4.Отделу по труду и социальной политике администрации Березовского района:
            1.4.1. Рассмотреть возможность поддержки проведения юбилейной смены (24-29 июля 2024 года) в честь 30-летнего юбилея детского этностойбища «Мань Ускве» (пункт 3.5 протокола №25/2 совместного заседания Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Совета представителей коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 октября 2023 года).
             Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
             Срок: до 25 июля 2024 года.
             1.4.2. Оказать содействие автономной некоммерческой организации  развития культуры народов Севера этнотехнологий (с.Саранпауль) в проведении серии стажировок для представителей коренных малочисленных народов Севера по организации детских стойбищ (пункт 3.6 протокола №25/2 совместного заседания Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Совета представителей коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 октября 2023 года).
            Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
             Срок: до 10 сентября 2024 года.

  2. О размещении в СМИ информации по проведенным мероприятиям,  направленным на укрепление гражданского единства, межнационального  и межконфессионального согласия
___________________________________________________________________
    Докладчики: Кондрашов Е.В., Чупров Д.С., Дейнеко В.А., Зенгер А.А., Полунина Т.А., Заворникова Е.А., Васягин В.В., Тодорова Е.Н. Чернолевский В.В., Храмиков С.А., Ефаркина Е.В., Сметанин И.А.
Решили:
2.1.Принять информацию к сведению.
   2.2.  Информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района провести опрос населения на тему гражданского единства, межнационального  и межконфессионального согласия.
             Срок: до 10 июня 2024 года.
             2.3. Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
             Срок: до 15 июня 2024 года.
             2.4.Отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района предусмотреть участие местного отделения  Общероссийской общественно-государственной организации «Ассамблея народов России» Березовского района регионального отделения в реализации мероприятий муниципальной программы и плана реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
            Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
             Срок: до 25 января  2024 года.
[bookmark: _GoBack]             3.Об исполнении протокольных решений, принятых координационным Советом по делам национально – культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района и утверждении плана работы координационного Совета по делам национально – культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района на 2024 год
_____________________________________________________________________                                                                                                               Докладчик: Сергеева М.Н.
Решили:

         3.1.Принять информацию к сведению.
    3.2.Считать исполненными и снять с контроля пункты 2.3, 2.4, протокола заседания № 2 от 15.12.2022 года, пункты 2.2,  протокола заседания от  15.06.2023 г. № 1.
         3.3. Считать исполненным План работы координационного Совета по делам национально–культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района за 2023 год.
3.4. Утвердить прилагаемый План работы координационного Совета по делам национально–культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района на 2024 год.

И.о.главы Березовского района,
председатель Совета                                                                             Г.Г.Кудряшов

                 М.Н.Сергеева

секретарь совета

Согласовано.
Заведующий отделом

_____________С.С. Леонов